
A.S.P. 

VALLONI MARECCHIA 
Azienda di Servizi alla Persona 

 

 

Adunanza del 26.05.2023 

N. 11 del Registro 
 

L'anno duemila ventitrè (2023) il giorno venerdì ventisei maggio - alle ore  

12,00 - in Rimini, nella Sede dell'Ente. 

 

A seguito di convocazione effettuata con lettera di invito Prot. n.0002873 del 

23.05.2023, consegnata a tutti i componenti nei modi e termini prescritti, si è riunito 

il Consiglio di Amministrazione per l'esame degli oggetti posti all'ordine del giorno e 

risultanti dal relativo avviso. 

 

Sono presenti i signori:  

1. Stefano Vitali        Presidente 

2. Andrea Novelli       Vice Presidente 

3. Fabio Scarpellini      Consigliere  

     

 

Totale presenti n.3  -  Totale assenti n. 0 

 

 

Costatato legale il numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta, alla 

quale partecipa il Responsabile del Settore AA.GG. e Patrimonio, Dott.ssa Sofia 

Catania, con funzioni  di segretario verbalizzante. 

 

Partecipa altresì alla seduta  il Responsabile  del Settore Finanziario, Dott. 

Massimo Casadei e il Responsabile del Settore Servizi alla Persona, Dott.ssa Manuela 

Graziani. 

 

OGGETTO N.2  VALLONI MARECCHIA 

 
PROGETTO “AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI” AMMESSO A 

FINANZIAMENTO NELL’AMBITO DEL PNRR MISSIONE 5, COMPONENTE 2 –  

INVESTIMENTO 1.1, SUB INVESTIMENTO 1.1.2 SU IMMOBILE SITUATO IN RIMINI, 

VIA D’AZEGLIO. APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE EX ART. 15 LEGGE 

241/1990. 

 

 

 

 



 

Asp Valloni Marecchia. Progetto “Autonomia degli anziani non autosufficienti” ” ammesso a 

finanziamento nell’ambito del PNRR Missione 5, componente 2 - investimento 1.1, sub 

investimento 1.1.2. su immobile situato in Rimini Via D’azeglio. Approvazione della 

convenzione ex art. 15 legge 241/1990.  

 

 

 Richiamati:  

 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota 

del 14 luglio 2021; 

 

- il Decreto del Ministero del  Lavoro e delle Politiche Sociali n. 450 del 09.12.2021 con cui è 

stato adottato il Piano operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi 

di cui alla Missione 5 “Inclusione e Corsione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 

del PNRR; 

  

- il Decreto Direttoriale n.5 del 15 febbraio 2022 con il quale il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali ha adottato l’”Avviso pubblico per la presentazione di proposte di 

intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 5“ Inclusione e coesione”, 

Componente 2“ Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 

1 “servizi sociali, disabilità  e marginalità sociale”, Investimento 1.1–Sostegno alle persone 

vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, 

Investimento 1.2- Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3-

Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea–Next Generation 

EU; 

 

 Rilevato che: 

 

per il sub investimento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti” il Ministero ha 

approvato ed ammesso a finanziamento la proposta progettuale presentata  dagli ATS di Rimini e 

Riccione;  il progetto prevede la ristrutturazione di n. 3 immobili che verranno destinati ad alloggi 

con servizi per anziani non autosufficienti, uno sito nel Comune di Rimini, in Via D’Azeglio, di 

proprietà dell’ASP Valloni Marecchia, uno di proprietà del Comune di Cattolica e uno di proprietà 

del Comune di Riccione;    

 

la somma assegnata ai due ATS di Rimini e Riccione per la realizzazione del suddetto progetto 

ammonta complessivamente ad euro 2.460.000,00   di cui Euro 1.502.655,12 destinati all’intervento 

sull’immobile di proprietà dell’ASP Valloni Marecchia; 

 

 Considerato che al fine di dare attuazione al progetto di cui sopra occorre stipulare un 

accordo tra il Comune di Rimini, in qualità di Comune capofila dell’ATS di Rimini, soggetto 

attuatore del progetto, il Comune di Riccione, il Comune di Cattolica  e l’ASP Valloni Marecchia 

quale ente proprietario dell’immobile oggetto di intervento, per disciplinare le attività di ciascuno; 

 

 Visto lo schema di accordo di collaborazione  ai sensi dell’art. 15 della legga 241/90 tra il 

Comune di Rimini e l’ASP Valloni Marecchia  per la realizzazione del suddetto progetto, nel testo 

che si allega al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale (All.to A); 

 

 Ritenuto di dovere procedere all’approvazione  del suddetto accordo; 

 



  

 Sentito  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica- contabile del presente atto; 

  

      

    IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

All’unanimità 

DELIBERA 

 

 

1) di approvare, per le motivazioni sopra riportate e qui integralmente richiamate, lo schema 

di accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90 tra il Comune di 

Rimini in qualità di Comune capofila dell’ATS di Rimini, il Comune di Riccione, il 

Comune di Cattolica e l’ASP Valloni Marecchia per la realizzazione del progetto di cui 

alla missione 5 “Inclusione e Coesione”, componente 2, “Infrastrutture sociali, famiglie, 

comunità, terzo settore, sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 

sociale” investimento 1 “Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, sub investimento 1.1.2 

“Autonomia degli anziani non autosufficienti” del PNRR, nel testo che si allega al 

presente atto quale sua parte integrante e sostanziale (All.to A);  

 

2) di dare atto che: 

 nello schema del suddetto accordo di collaborazione, il Comune di Rimini è 

individuato quale Soggetto attuatore del progetto ai fini degli adempimenti 

preliminari e conseguenti alla stipula della convenzione con il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali e alla successiva attuazione delle fasi 

progettuali; 

 l’importo ammesso a finanziamento per quanto riguarda l’intervento 

sull’immobile di proprietà dell’ASP Valloni Marecchia, ubicato in Rimini 

Via M. D’Azeglio, ammonta ad Euro 1.502.655,12;   

 la durata dell’accordo è fissata al 30 giugno 2026, coerentemente con i 

termini di scadenza fissati per la definitiva rendicontazione delle attività e 

degli interventi finanziati; qualora nel corso di svolgimento delle attività e 

delle opere venga prevista una proroga dei termini di scadenza della 

attività, tale proroga è da intendersi estesa anche all’accordo stesso;  

 

3) di autorizzare il Legale Rappresentante pro tempore alla sottoscrizione del suddetto 

accordo nonchè ad adottare tutte le procedure necessarie per  la sua attuazione anche 

recependo, prima della sottoscrizione, eventuali modifiche (non sostanziali) da inserire nel 

testo dell’ accordo stesso;  
 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

5) di pubblicare la presente deliberazione per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 

dell’Azienda ASP “ Valloni Marecchia”. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

      Il Responsabile AA.GG. e Patrimonio              Il Presidente 

            Sofia Catania               Stefano Vitali 

         (documento firmato digitalmente)         (documento firmato digitalmente) 

 

 


		2023-06-06T09:45:44+0000
	VITALI STEFANO


		2023-06-06T10:01:00+0000
	CATANIA SOFIA




